№ *** 

№ ***

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Железногорск 04 февраля 2025 года

Железногорский городской суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Водостоевой Н.П.,

при ведении протокола секретарем П.,

с участием государственных обвинителей – 

Железногорского межрайонного прокурора Иванова,

ст. помощника Железногорского межрайонного прокурора Журавлевой,

помощника

Железногорского межрайонного прокурора Воропаевой,

подсудимого Ш.,

его защитника – адвоката К,

представившей удостоверение № *** от **.**.** и ордер № *** от **.**.**,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

Ш., **.**.** года рождения, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: Курская область, ***, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, не работающего, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

Ш. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

Не позднее февраля 2024 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, неустановленное предварительным следствием лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – неустановленное лицо) зарегистрированное в приложении (мессенджере) для мгновенного обмена сообщениями «Telegram», имеющее сетевой адрес:«

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее-мессенджер «Telegram»), в аккаунтах под наименованиями: «

<

данные изъяты>» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>»), «Друг» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>»), достоверно зная о том, что оборот наркотических средств запрещен на территории Российской Федерации, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения, с целью извлечения материальной выгоды и своего незаконного обогащения, умышленно решило совершать незаконные сбыты наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Для извлечения материальной выгоды и своего незаконного обогащения, не позднее февраля 2024 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, понимая невозможность самостоятельного совершения незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и осознавая необходимость привлечения других лиц (соучастников) для достижения своих противоправных целей, умышленно решило создать на территории г. Железногорска Курской области организованную группу, объединённую на основе общих преступных замыслов, целью которой являлся систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, и получение стабильного дохода от незаконного сбыта наркотических средств. 

Неустановленное лицо, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без наличия сложной организационно-иерархической структуры, включающей в себя ряд функционально-обособленных подразделений с многоуровневой системой соучастников, и четким распределением ролей между ними, осуществляющих свою деятельность под единым руководством, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировало у себя устойчивый преступный умысел на создание структурированной организованной группы с целью получения финансовой выгоды путем совместного совершения на территории г. Железногорска Курской области особо тяжких преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Неустановленное лицо, взяв на себя роль организатора и руководителя организованной группы, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы, действуя незаконно, из корыстных побуждений, с целью получения финансовой выгоды, путем совместного совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, сформировало в составе организованной группы функциональные подразделения в виде следующих должностей: 

- «оператор», в обязанности которого входит: руководство и координация действий всех участников организованной группы – «оптового закладчика» и «закладчика»; передача «оптовому закладчику» крупнооптовых партий наркотических средств; принятие решения о поощрении, наказании и увольнении подотчетных ему «оптовых закладчиков» и «закладчиков», выплате заработной платы, а также о повышении в должности «закладчика»; контроль за обеспечением поставок наркотических средств от «оптового закладчика» до «закладчика» и от «закладчика» до потребителей наркотических средств; поддержание контакта с потребителями наркотических средств, получение от последних денежных средств в качестве оплаты за приобретаемый наркотик и зачисление их на электронные банковские счета, предоставление последним информации о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; а также последующее распределение денежных средств; подбор и вербовка лиц на должности «оптового закладчика» и «закладчика», сбор личной информации на кандидата, подготовка кандидата, организация работы (подробный инструктаж, включающий: возможности «карьерного роста» с повышением финансового благополучия; обучение тактике и методике работы, мерам конспирации, противодействия сотрудникам правоохранительных органов и т.д.; контроль за соблюдением «закладчиком» мер конспирации, требований к работе, разработанных организатором и руководителем организованной группы); 

- «оптовый закладчик», в обязанности которого входит: извлечение из тайников («закладок»), расположенных на территории г. Железногорска Курской области, оборудованных неустановленным лицом – «оператором», крупных партий наркотических средств, а затем их расфасовка по среднеоптовым партиям и помещение в тайники («закладки») для последующей передачи «закладчику»; соблюдение мер конспирации, разработанных организатором и руководителем организованной группы; отправление «оператору» адресов с оборудованными тайниками («закладками») с наркотическими средствами.

- «закладчик», в обязанности которого входит: извлечение из тайников («закладок») наркотического средства, изготовленных «оптовым закладчиком», расфасовка партий наркотически средств, помещение упаковок с наркотическим средством в отдельные тайники («закладки») для последующего сбыта наркозависимым клиентам; отправление «оператору» адресов с оборудованными тайниками («закладками») с наркотическими средствами; соблюдение мер конспирации, разработанных организатором и руководителем организованной группы.

Не позднее февраля 2024 года, неустановленное лицо для создания организованной группы, объединенной на основе общих преступных замыслов, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с получением за осуществление вышеуказанной преступной деятельности дохода, организовало переписку в мессенджере «Telegram» с иным лицом №1, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее- иное лицо №1).

В ходе переписки, в мессенджере «Telegram», неустановленное лицо под предлогом получения стабильного дохода умышленно, не позднее февраля 2024 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, предложило иному лицу №1 вступить в состав организованной группы с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

При этом, неустановленное лицо, осознавая, что для достижения намеченных преступных результатов требовались четкие, слаженные и спланированные совместные преступные действия всех членов организованной группы, действуя из корыстной заинтересованности для незаконного обогащения, умышленно разработало план совершения особо тяжкого преступления, целью которого являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, распределило роли между всеми участниками организованной группы на каждом этапе совершения преступления и детально проинформировало об этом иное лицо №1.

Согласно распределенным ролям неустановленное лицо, являясь организатором и руководителем организованной группы должно было: являясь «оператором», координировать действия всех участников организованной группы - «оптового закладчика» и «закладчика»; осуществлять производство наркотических средств для последующего незаконного сбыта; осуществлять поиск и привлечение иных соучастников организованной группы; осуществлять общее руководство действий всех участников организованной группы; используя мессенджер «Telegram», организовывать незаконный сбыт - передачу через тайники («закладки»), расположенные на территории г. Железногорска Курской области, крупнооптовых партий наркотических средств участникам организованной группы; используя мессенджер «Telegram», получать информацию от участников организованной группы о местонахождении тайников («закладок») со среднеоптовыми партиями наркотических средств для дальнейшей передачи указанной информации другим участникам организованной группы; используя мессенджер «Telegram», получать информацию от участников организованной группы о местонахождении тайников («закладок») с наркотическим средством для дальнейшей реализации лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств; соблюдая меры конспирации, используя мессенджер «Telegram», приискивать на территории г. Железногорска Курской области лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, оговаривая с ними количество требуемого наркотического средства, его стоимость и способ оплаты, а также контролировать получение от приобретателей наркотических средств денежных средств в неустановленной предварительным следствием электронной платежной системе на неустановленный предварительным следствием лицевой счет; используя неустановленную службу мгновенного обмена сообщениями информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», сообщать лицам, заинтересованным в незаконном приобретении наркотических средств, местонахождение тайников («закладок») с наркотическими средствами, созданных участниками организованной группы, совершая, таким образом, незаконный сбыт наркотических средств; распределять между участниками организованной группы денежные средства, полученные в результате совершения преступления, и перечислять часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленной предварительным следствием электронной платежной системе на лицевые счета участникам организованной группы в качестве вознаграждения за совершение незаконного сбыта наркотических средств, в составе организованной группы.

За совершение координации деятельности организованной группы неустановленное лицо должно было получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств, полученных от реализации наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, размер которого устанавливало самостоятельно.

Иное лицо №1, в случае вступления в состав организованной группы, став членом организованной группы и активным ее участником, являясь «оптовым закладчиком», должен был: соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в мессенджере «Telegram» с неустановленным лицом в целях конспирации последнего, как организатора организованной группы; получать в тайниках («закладках»), расположенных на территории г. Железногорска Курской области, крупнооптовые партии наркотических средств; осуществлять перевозку крупнооптовых партий наркотических средств, полученных от неустановленного лица через тайники («закладки»); незаконно хранить наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта; осуществлять расфасовку наркотических средств в различные упаковки в объеме, указанном неустановленным лицом; осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем передачи «из рук в руки» среднеоптовых партий наркотических средств «закладчикам» при личной встрече, расфасованных по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом, и сообщать об их передаче при помощи мессенджера «Telegram» неустановленному лицу для дальнейшей передачи последним сведений иным участникам организованной группы. 

За данные действия иное лицо №1 должен был получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств в сумме не менее 50 000 рублей в месяц, определенной неустановленным лицом от суммы, полученной за реализацию наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Так, иное лицо №1, не позднее февраля 2024 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь на территории г. Железногорска Курской области (точное местонахождение органами предварительного следствия не установлено), достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, будучи осведомленным о преступных целях организованной группы, осознавая противоправный характер планируемых действий и свою роль при совершении преступления, из корыстной заинтересованности, за материальное вознаграждение, определенное неустановленным лицом от суммы, полученной за реализацию наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, умышленно согласился принять участие в совершении особо тяжкого преступления в составе организованной группы, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Не позднее февраля 2024 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо для расширения состава организованной группы, объединенной на основе общих преступных замыслов, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с получением за осуществление вышеуказанной преступной деятельности дохода, организовало переписку в мессенджере «Telegram» с иным лицом №2, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство (далее – иное лицо №2).

В ходе переписки, используя мессенджер «Telegram», неустановленное лицо под предлогом получения стабильного дохода умышленно, не позднее февраля 2024 года, достоверно зная, что иное лицо №1 лично знаком с иным лицом №2, предложило последнему вступить в качестве «закладчика» в состав организованной группы с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

При этом, неустановленное лицо, осознавая, что для достижения намеченных преступных результатов требовались четкие, слаженные и спланированные совместные преступные действия всех членов организованной группы, действуя из корыстной заинтересованности для незаконного обогащения, умышленно разработало план совершения особо тяжкого преступления, целью которого являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, распределило роли между всеми участниками организованной группы на каждом этапе совершения преступления и детально проинформировало об этом, в том числе, иное лицо №2.

Согласно распределенным ролям иное лицо №2, в случае вступления в состав организованной группы, став членом организованной группы и являясь «закладчиком», должен был: соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в мессенджере «Telegram», с неустановленным лицом в целях конспирации последнего, как организатора организованной группы; по указанию «оператора», путем личной встречи с «оптовым закладчиком» забирать среднеоптовые партии наркотических средств, расфасованных по различным упаковкам; самостоятельно осуществлять перевозку среднеоптовых партий наркотических средств, полученных от «оптового закладчика» при личной встрече; самостоятельно, при возникновении необходимости, расфасовывать среднеоптовые партии некротических средств, полученных от «оптового закладчика» при личной встрече, в индивидуальные свертки; самостоятельно помещать в тайники («закладки») наркотические средства, расфасованные по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом, и фотографировать их места нахождения; сообщать места нахождения сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» неустановленному лицу для дальнейшей передачи последним данных сведений потребителям наркотических средств.

Так, иное лицо №2, не позднее февраля 2024 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь на территории г. Железногорска Курской области (точное местонахождение органами предварительного следствия не установлено), достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, будучи осведомленный о преступных целях организованной группы, осознавая противоправный характер планируемых действий и свою роль при совершении преступления, из корыстной заинтересованности, за материальное вознаграждение, определенное неустановленным лицом от суммы, полученной за реализацию наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, умышленно согласился принять участие в совершении особо тяжкого преступления в составе организованной группы, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

За данные действия иное лицо №2 должен был получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств в сумме не менее 600 рублей, определенной неустановленным лицом от суммы, полученной за реализацию наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Не позднее апреля 2024 года, неустановленное лицо для расширения состава организованной группы, объединенной на основе общих преступных замыслов, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, с получением за осуществление вышеуказанной преступной деятельности дохода, организовало переписку в мессенджере «Telegram» с Ш.. 

В ходе переписки, используя мессенджер «Telegram», неустановленное лицо под предлогом получения стабильного дохода умышленно, не позднее апреля 2024 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, достоверно зная, что иное лицо №1 и иное лицо №2 лично знакомы с Ш., предложило последнему вступить в качестве «закладчика» в состав организованной группы с целью незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

При этом, неустановленное лицо, осознавая, что для достижения намеченных преступных результатов требовались четкие, слаженные и спланированные совместные преступные действия всех членов организованной группы, действуя из корыстной заинтересованности для незаконного обогащения, умышленно разработало план совершения особо тяжкого преступления, целью которого являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, распределило роли между всеми участниками организованной группы на каждом этапе совершения преступления и детально проинформировало об этом, в том числе, Ш.

Согласно распределенным ролям Ш., в случае вступления в состав организованной группы, став членом организованной группы и являясь «закладчиком», должен был: соблюдая меры конспирации, осуществлять личную переписку в мессенджере «Telegram», с неустановленным лицом в целях конспирации последнего, как организатора организованной группы; по указанию «оператора», путем личной встречи с «оптовым закладчиком» забирать среднеоптовые партии наркотических средств, расфасованных по различным упаковкам; самостоятельно осуществлять перевозку среднеоптовых партий наркотических средств, полученных от «оптового закладчика» при личной встрече; самостоятельно, при возникновении необходимости, расфасовывать среднеоптовые партии некротических средств, полученных от «оптового закладчика» при личной встрече, в индивидуальные свертки; самостоятельно помещать в тайники («закладки») наркотические средства, расфасованные по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом, и фотографировать их места нахождения; сообщать места нахождения сделанных тайников («закладок») с наркотическими средствами при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через мессенджер «Telegram» неустановленному лицу для дальнейшей передачи последним данных сведений потребителям наркотических средств.

За данные действия Ш. должен был получать материальное вознаграждение в виде части денежных средств в сумме не менее 800 рублей, определенной неустановленным лицом от суммы, полученной за реализацию наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Так, Ш., не позднее апреля 2024 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, находясь на территории г. Железногорска Курской области (точное местонахождение органами предварительного следствия не установлено), достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен оборот наркотических средств, будучи осведомленный о преступных целях организованной группы, осознавая противоправный характер планируемых действий и свою роль при совершении преступления, из корыстной заинтересованности, за материальное вознаграждение, определенное неустановленным лицом от суммы, полученной за реализацию наркотических средств лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, умышленно согласился принять участие в совершении особо тяжкого преступления в составе организованной группы, целью которой являлся незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. 

Таким образом, не позднее апреля 2024 года, точные дата и время органами предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, иное лицо №1, иное лицо №2, Ш., действуя из корыстной заинтересованности незаконного обогащения, добровольно объединились в организованную группу, целью которой являлось совершение незаконного сбыта наркотических средств на территории г.Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, разработали план и распределили роли в совершении преступлений.

Неустановленное лицо, являясь «оператором», организатором и руководителем организованной группы, активным её участником и исполнителем, осуществляло общее руководство организованной группой, разрабатывало преступные планы, определяло метод и тактику совершения преступления, распределяло обязанности между лицами, участвующими в совершении преступления, при этом неустановленное лицо лично принимало непосредственное участие в совершении преступления и являлось наиболее активным членом организованной группы, руководило действиями всех членов организованной группы, давало им указания, координировало действия каждого участника, вводило систему штрафов за некачественное выполнение обязанностей членами преступной группы.

Согласно разработанной неустановленным лицом схеме совершения преступления, его роль как организатора и руководителя организованной группы, состояла: в производстве наркотических средств для последующего незаконного сбыта; в осуществлении поиска и привлечения иных соучастников организованной группы; в общем руководстве данной группой; в разработке схемы совершения особо тяжкого преступления организованной группой; в конспирации преступной деятельности; в организации передачи через тайники («закладки») на территории г. Железногорска Курской области крупнооптовых партий наркотических средств иному лицу №1; в организации передачи среднеоптовых партий наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, путем личной встречи, от иного лица №1 к иному лицу №2, Ш.; в постоянном контроле всех этапов незаконного сбыта наркотических средств, и руководстве действиями всех лиц, участвующих при незаконном сбыте наркотических средств; в приискании на территории г. Железногорска Курской области лиц, заинтересованных в незаконном приобретении наркотических средств, установлении стоимости наркотических средств и способов оплаты; в получении от приобретателей наркотических средств денежных средств, используя неустановленную предварительным следствием электронную платежную систему, после чего, в сообщении им, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», мест тайников («закладок») с наркотическими средствами, созданных участниками организованной группы – иным лицом №2, Ш. Кроме того, неустановленное лицо должно было, используя неустановленную предварительным следствием электронную платежную систему, часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконного сбыта наркотических средств лицам, потребляющим наркотические средства без назначения врача, перечислять на лицевые счета, используемые иным лицом №1, иным лицом №2, Ш., в качестве вознаграждения за совершение незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной группы.

Роль иного лица №1, как «оптового закладчика» и члена организованной группы, состояла: в осуществлении личной переписки в мессенджере «Telegram» с неустановленным лицом в целях конспирации последнего, как организатора и руководителя организованной группы; в получении в тайниках («закладках»), расположенных на территории г. Железногорска Курской области крупнооптовых партий наркотических средств; в хранении указанных наркотических средств с целью последующего незаконного сбыта; в осуществлении расфасовки наркотических средств по различным упаковкам в объеме, указанном неустановленным лицом; в передаче среднеоптовых партий наркотических средств путем личной встречи с «закладчиками», расфасованных по упаковкам, в объеме, указанном неустановленным лицом, и в сообщении о факте передачи при помощи мессенджера «Telegram» неустановленному лицу.

Роль иного лица №2, как «закладчика» и члена организованной группы, состояла: в осуществлении личной переписки в мессенджере «Telegram» с неустановленным лицом в целях конспирации последнего, как организатора и руководителя организованной группы, а также общении с иными участниками организованной группы; в получении посредством личной встречи с «оптовым закладчиком» среднеоптовых партий наркотических средств и их перевозке и при необходимости их расфасовки в различные упаковки; в помещении в тайники («закладки») наркотических средств, расфасованных по прозрачным полимерным пакетикам, в объеме, указанном неустановленным лицом; в фотографировании мест нахождения сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, расфасованными по различным упаковкам, в объеме, указанном неустановленным лицом, и в сообщении данных мест при помощи мессенджера «Telegram» неустановленному лицу для дальнейшей передачи последним данных сведений иным участникам организованной группы.

Роль Ш. как «закладчика» и члена организованной группы, состояла: в осуществлении личной переписки в мессенджере «Telegram» с неустановленным лицом в целях конспирации последнего, как организатора и руководителя организованной группы, а также общении с иными участниками организованной группы; в получении посредством личной встречи с «оптовым закладчиком» среднеоптовых партий наркотических средств и их перевозке и при необходимости их расфасовки в различные упаковки; в помещении в тайники («закладки») наркотических средств, расфасованных по прозрачным полимерным пакетикам, в объеме, указанном неустановленным лицом; в фотографировании мест нахождения сделанных им тайников («закладок») с наркотическими средствами, расфасованными по различным упаковкам, в объеме, указанном неустановленным лицом, и в сообщении данных мест при помощи мессенджера «Telegram» неустановленному лицу для дальнейшей передачи последним данных сведений иным участникам организованной группы.

Так, не позднее 22 часов 00 минут 08.06.2024, неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории г. Железногорска Курской области наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно отведенной ему роли, незаконно приобрело у неустановленного органами предварительного следствия лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство и поместило в тайник («закладку»), находившийся на неустановленном органами предварительного следствия участке местности, расположенном в лесополосе на территории г. Железногорска Курской области, вещество являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 97,7 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством общей массой не менее 200, 41 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, после чего не позднее 22 часов 00 минут 08.06.2024, используя аккаунт под наименованием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>») в мессенджере «Telegram», сообщило иному лицу №1, использующему неустановленный органами предварительного следствия мобильный телефон, а также аккаунт под наименованием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя **.**.**») в мессенджере «Telegram», адрес местонахождения тайника («закладки») с вышеуказанным наркотическим средством.

После чего, не позднее 22 часов 00 минут 08.06.2024, иное лицо №1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт на территории г. Железногорска Курской области наркотических средств организованной группой, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», согласно отведенной ему роли, прибыл на неустановленный органами предварительного следствия участок местности, расположенном в лесополосе на территории г. Железногорска Курской области, где из тайника («закладки»), находившегося на вышеуказанном участке местности, забрал вещество являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой не менее 97,7 грамма, а также вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством общей массой не менее 200, 41 грамма, предназначенное для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, которое, храня при себе, перевез в арендованное жилище, расположенное по адресу: ***, где стал хранить с целью дальнейшего незаконного сбыта организованной группой лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Затем, не позднее 23 часов 00 минут **.**.**, иное лицо № *** во исполнение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», действуя умышленно, в составе организованной группы, согласно отведенной ему роли, находясь в квартире, расположенной по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, взяв часть от ранее полученной от неустановленного лица оптовой партии вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством общей массой не менее 200, 41 грамма, и поместил в 1 (одну) полимерную емкость с крышкой, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством общей массой не менее 17,40 грамма, создав тем самым среднеоптовую партию наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, путем создания тайников («закладок») с наркотическим средством.

Затем, не позднее 23 часов 00 минут **.**.**, иное лицо № ***, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, находясь по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, с помощью неустановленного мобильного телефона, используя неустановленный органами предварительного следствия мобильный телефон, а также аккаунт под наименованием «Mojito» (имя пользователя «@mojito046») в мессенджере «Telegram», сообщил неустановленному лицу, использовавшему аккаунт под наименованием «Dr High V2» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>») в мессенджере «Telegram», что готов передать Ш. наркотическое средство, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, не позднее 23 часов 00 минут **.**.**, неустановленное лицо, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя мессенджер «Telegram», аккаунт под наименованием «Друг» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>»), сообщило Ш. использовавшему мобильный телефон модели «iPhone 12» (номер модели «

<

данные изъяты>»), аккаунт мессенджера «Telegram» под наименованием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>») привязанного к абонентскому номеру № ***, что последнему необходимо прибыть к иному лицу №1, для получения среднеоптовой партии наркотического средства, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

Следуя указанию неустановленного лица (оператора) использующего мессенджер «Telegram», аккаунт под наименованием «Друг» (имя пользователя

<

данные изъяты>»), в 23 часа 00 минут **.**.**, Ш., выполняя свою роль в совершаемом преступлении, прибыл на лестничную площадку этажа № *** подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области. В это же время иное лицо № ***, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, находясь в квартире по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, взял часть хранящегося у него вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством общей массой не менее 17,40 грамма, находившееся в 1 (одной) полимерной емкости с крышкой, вышел на лестничную площадку этажа № *** указанного дома, где в последствии передал Ш. указанное наркотическое средство. В свою очередь Ш. выполняя свою роль в совершаемом преступлении, взял указанное вещество и направился в квартиру по адресу: ***, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача.

После чего, не позднее 00 часов 29 минут **.**.**, неустановленное лицо (оператор), выполняя свою роль в совершаемом преступлении, используя мессенджер «Telegram», аккаунт под наименованием «Друг» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>»), сообщило Ш. использовавшему мобильный телефон модели «iPhone 12» (номер модели «

<

данные изъяты>»), аккаунт мессенджера «Telegram» под наименованием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>») привязанного к абонентскому номеру № ***, что ему необходимо передать вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством массой 17,40 грамма, хранящееся в 1 (одной) полимерной емкости с крышкой, ранее преданное ему иным лицом №1, иному лицу №2 для последующего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача. На что Ш. согласился. Однако, Ш. не довел свой преступный умысле до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как в 23 часа 27 минут **.**.**, действия Ш., находившегося возле ***Б по *** Курской области, пресечены сотрудниками ОКОН МО МВД России «Железногорский», а наркотическое средство, в последующем, изъято из незаконного оборота.

В период времени с 02 часов 00 минут по 03 часа 20 минут **.**.** сотрудниками правоохранительных органов в ходе проведения осмотра места происшествия, по адресу: Курская область, ***, в зале, между диваном и креслом был обнаружен пенал, внутри которого обнаружена и изъята полимерная емкость с крышкой с веществом, которое согласно справки об исследовании № ***/и от **.**.** содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством массой 17,40 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества), согласно заключению эксперта № ***/з от **.**.**, представленное на экспертное исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством массой 17,37 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества).

Таким образом, при указанных выше обстоятельствах, в период с февраля 2024 года по 12.06.2024, иное лицо №1, иное лицо №2, Ш. и неустановленное лицо, действуя умышленно, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», намеревались незаконно сбыть, в крупном размере, лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством массой 17,40 грамма, однако не смогли довести до конца свой преступный умысел, по не зависящим от них обстоятельствам, так как действия Ш. были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прейскурантов, подлежащих контролю в Российской Федерации» вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в целом является наркотическим средством и входит в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (Список 1), а смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от его количества, являются наркотическими средствами.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», общая масса вещества, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством, составляющая – 17,40 грамма, образует крупный размер.

Таким образом, Ш., действуя единым преступным умыслом, в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сети «Интернет», намеревался незаконно сбыть наркотическое средство - вещество, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством массой 17,40 грамма (из которых израсходовано на исследования и экспертизы 0,03 г) лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, в крупном размере, однако довести свой умысел до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как Ш. был задержан сотрудниками полиции МО МВД России «Железногорский», а подготовленные для незаконного сбыта наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый Ш. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. В содеянном раскаялся.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний Ш., данных последним в ходе предварительного следствия при допросе в качестве подозреваемого, следует, что примерно в середине декабря 2023 года (в период с 10 декабря по 20 декабря), точную дату он не помнит, так как прошло много времени, он используя свой собственный сотовый телефон марки «iPhone 12» в котором установлена сим-карта оператора сотовой связи «Теле2» с избирательным номером № *** зарегистрированную на его маму в приложении «Телеграмм» в сети Интернет во время поиска нашел интернет магазин «Dr. High», он же «Джокер». Зайдя на указанную страницу магазина он обнаружил рекламу о продаже наркотических средств. В ходе переписки куратор магазина «Dr. High», он же «Джокер» рассказал ему об особенностях работы, а именно о том, что за один клад с наркотиком тот будет выплачивать ему денежные средства в размере от 800 рублей, которые по их с ним договоренности должны были переводиться в биткоинах на его криптокошелек. Его устроило данное предложение и он устроился в данный магазин. При трудоустройстве он сфотографировал свой паспорт и отправил куратору. После этого куратор магазина «Dr. High», он же «Джокер» рассказал ему, что в его обязанности будет входить забрать оптовый клад с наркотическим средством мефедрон расфасованный по сверткам, в зависимости от веса, а затем свертки разложить в тайники-закладки на территории г. Железногорска Курской области. Далее сделать фото тайников-закладок и всю эту информацию отправить куратору. Данные условия его так же устраивали и он решил работать в данном магазине в качестве закладчика наркотических средств. В ходе переписки с куратором точную дату он не помнит, так как прошло много времени, но это точно было в декабре 2023 года куратор ему сообщил первый адрес с GPS-координатами оптового тайника-закладки с наркотическим средством мефедрон. Согласно информации поступившей от куратора адрес с тайником закладки с наркотическим средством был расположен в подъезде № *** *** г. Железногорска Курской области. В этот же день он в декабре 2023 года, точную дату он не помнит, так как прошло много времени, он проследовал на автомобиле такси до места расположения оптового тайника-закладки по вышеуказанному им адресу, и на первом этаже в трансформаторном щитке нашел оптовый сверток с наркотическим средством в изоленте зеленого цвета. Забрав сверток он вышел с ним из подъезда и отойдя от жилых домов он развернул забранный им сверток и увидел находящийся в нем прозрачный вакуумный пакет с более мелкими розничными свертками в изоленте синего цвета каждый, с мефедроном внутри в количестве 50 штук, по одному грамму каждый. Положив все свертки в наружный карман куртки он проследовал по подъездам жилых многоэтажных домов г. Железногорска Курской области, с целью изготовления тайников-закладок. По каким домам и по каким улицам и адресам он шел не помнит, так как прошло много времени. Указание разложить забранное наркотическое средство по тайникам закладкам он получил от куратора интернет-магазина. Далее он выполняя инструкции куратора разложил все свертки. В каждом месте он осуществлял фотосьемку мест тайников - закладок, и всю эту информацию отправлял куратору, используя приложение «Телеграмм» установленное на телефоне. После отправки информации он ее удалил из своего телефона за ненадобностью. Таким образом, он начал изготавливать тайники-закладки с мефедроном. Оптовые партии наркотических средств как правило, куратор ему давал по мере необходимости, с периодичностью примерно 1 раз в месяц. Последние 2 раза оптовые партии наркотических средств он забирал у ФИО1, проживающего по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, 6-й этаж, ***. ФИО1 является его сводным братом по материнской линии. Ему достоверно известно о том, что ФИО1 является «складом» наркотических средств (у него хранятся оптовые партии), который раздает оптовые партии наркотических средств мелким закладчикам, работая на этот же магазин. С какого периода ФИО1 работает на данный магазин ему не известно. О том, что ФИО1 является «складом» ему стало известно после того как он начал работать на магазин «Dr. High», он же «Джокер». Указание о времени и месте когда необходимо было забирать оптовые партии наркотических средств у ФИО1 ему поступали от куратора магазина «Dr. High», он же «Джокер» в приложении «Телеграмм» в сети Интернет. В следующий раз ему от куратора магазина «Dr. High», он же «Джокер» поступило указание забрать очередную партию с наркотиком мефедрон россыпью у ФИО1 09.06.2024 года в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут. Согласно поступившему указанию он должен был данную партию наркотика мефедрона расфасовать в свертки по 1 грамму каждый. При этом по требованию куратора 25 свертков он должен был разложить в тайники - закладки на территории г. Железногорска Курской области, а оставшуюся часть свертков ему необходимо было отдать ФИО2 лично, проживающему по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. На момент поступления указания от куратора магазина «Dr. High», он же «Джокер» ему было известно, что ФИО2 также устроен в этом же интернет-магазине закладчиком наркотических средств. С ФИО2 он знаком с детства, и поддерживает с ним дружеские отношения. В этот же день **.**.** в вечернее время он позвонил на сотовый телефон ФИО1. В телефонном разговоре они договорились с ним о том, что они встретятся с ним в подъезде 4 *** г. Железногорска Курской области после 23 часов 00 минут. Подойдя в назначенное время, после 23 часов 00 минут в *** г. Железногорска Курской области он на первом этаже лестничной площадки встретился с ФИО1. В тот момент ФИО1 передал ему 2 колбы с закручивающимися крышками. Переданные им колбы были стеклянные и выполнены из прозрачного стекла. Крышки были выполнены из пластика белого цвета. Внутри каждой из переданных колб находился россыпью наркотик мефедрон. После чего, на такси он вернулся в квартиру по месту проживания своей бабушки, расположенную по адресу: Курская область, ***. Находясь в квартире у бабушки по вышеуказанному мной адресу, колбы с наркотиком мефедроном он положил в зале квартиры, между креслом и диваном, таким образом, чтобы их не нашла его бабушка, предварительно сложив их в пенал для инструментов вместе с электронными весами, изолентой, пакетиками для фасовки и магнитами. На следующий день, то есть **.**.**, часть наркотика мефедрона из одной колбы он расфасовал в 25 свертков, используя весы, пакетики с застежкой зип-лок, изоленту и магниты. Вторую колбу с россыпью наркотика мефедрона он оставил в квартире бабушки в том же месте, чтобы затем отдать ФИО2. В этот же день **.**.** он разложил в тайники-закладки все 25 свертков с мефедроном на территории г. Железногорска Курской области в подъездах жилых многоэтажных домов. Он раскладывал наркотическое средство по тайникам-закладкам в дневное время. При этом, он сфотографировал места тайников-закладок с наркотическим средством которые изготовил на свой телефон и в последствии сделанные фотографии он отправил куратору через приложение «Телеграмм» сети Интернет. **.**.**, примерно в 23 часа 30 минут, когда он находился вблизи *** по *** Курской области, он увидел, что к нему быстро приближаются несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции и потребовали, чтобы он оставался на месте. Сотрудники полиции пояснили, что в связи с имеющейся у них информацией о его причастности к незаконному обороту наркотических средств необходимо проследовать в *** Курской области, чтобы провести осмотр места происшествия с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. Он согласился на предложение сотрудников полиции. На тот момент в квартире находилась его бабушка, которая дала согласие на осмотр жилища. Перед началом осмотра места происшествия - вышеназванной им квартиры всем участникам осмотра были разъяснены права и обязанности, а также порядок производства осмотра. Затем все проследовали в квартиру к его бабушке по вышеуказанному адресу. Далее следователь приступил к осмотру места происшествия. В ходе осмотра места происшествия - квартиры были обнаружены и изъяты: принадлежащий ему и выданные им добровольно сотовый телефон марки «Айфон 12», в памяти которого имеются фотографии тайников - закладок с наркотиком мефедрон, которые он изготовил, а также текстовая переписка с куратором магазина «Dr. High», он же «Джокер», ФИО1 и ФИО2 о его деятельности по изготовлению тайников-закладок с наркотическим средством, принадлежащая ему банковская карта, колба с наркотиком «мефедрон», который он намеревался передать ФИО2 для последующего сбыта, изолента синего цвета, магниты, зип-пакеты. Обнаруженные объекты были изъяты и надлежащим образом упакованы. Следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитанный им вслух. В протоколе все было записано правильно, поэтому он и все участники осмотра места происшествия расписались в нем /т. 1 л.д. 151-155/.

Аналогичное усматривается из оглашенных в судебном заседании в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний Ш. в качестве обвиняемого /т. 1 л.д. 167-171, т.3, 157-162/.

В судебном заседании Ш. вышеизложенные показания поддержал, пояснив, что они записаны правильно, с его слов, в присутствии защитника, соответственно, указанные показания являются допустимыми доказательствами и суд кладет их в основу приговора.

Приведенные показания согласуются с протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому с участием Ш. была осмотрена ***. 10 по ***, в ходе осмотра Ш. добровольно выдал принадлежащий ему сотовый телефон марки «iPhone 12», в котором имеется информация о его причастности к незаконному сбыту наркотических средств; также указал на место между диваном и креслом в комнате квартиры, где была обнаружена и изъята прозрачная емкость с крышкой, внутри которой находилось вещество в виде кристаллов белого цвета, также были обнаружены и изъяты полимерные пакеты типа «зип-лок», изолента синего цвета, весы, магниты в количестве 108 штук и банковская карта /т. 1 л.д. 112-123/, с протоколом осмотра места происшествия от **.**.** с фототаблицей, согласно которому с участием Ш. была осмотрена ***.8 ***, г.Железногорска Курской области, перед началом осмотра Ш. сообщил, что в указанной квартире имеются наркотические вещества; в ходе осмотра были обнаружены и изъяты: электронные весы в количестве 2 штук, 96 однотипных прозрачных полимерных пакетиков с вакуумной застежкой с комкообразным веществом темного цвета; 8 мотков изоляционной ленты различных цветов, магниты, 3 свертка из фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета с находящимися внутри прозрачными полимерными пакетиками типа «зип-лок» с комкообразным веществом темного цвета; 3 прозрачных полимерных пакетика типа «зип- лок» с веществом в виде кристаллов белого цвета; следы рук, окурки, а также три сигареты, пластиковый контейнер с веществом в виде кристаллов белого цвета, 2 пустых прозрачных полимерных пакета, вещество в виде кристаллов белого цвета с поверхности табуретки, конверт и 3 банковские карты /т. 1 л.д. 218-233/.

Кроме признательных показаний подсудимого Ш., его вина в совершении указанного преступления подтверждается показаниями свидетелей, а также доказательствами по делу, исследованными в судебном заседании, приведенными ниже.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Б. показала, что **.**.**, в ночное время суток, она в ***, Курской области по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия совместно со вторым понятым. По вышеуказанному адресу находились молодой человек, который представился как Ш. и женщина, которая пояснила, что является собственницей вышеуказанной квартиры, после чего следователь пояснил, что Ш. подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Против осмотра квартиры никто не возражал. Перед началом осмотра места происшествия следователем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц, порядок проведения осмотра места происшествия. Также следователь по интересовался имеются ли в квартире запрещенные предметы или вещества принадлежащие ему, на что Ш. пояснил, что таковые имеются. После чего, Ш. выдал принадлежащий ему сотовый телефон, а также указал на место между диваном и креслом, где находится наркотическое средство «Мефедрон», которое было обнаружено и изъято в ходе осмотра места происшествия. Также были обнаружен и изъяты банковская карта «Тинькофф», пенал, в котором находилась изолента синего цвета, весы, зип-пакеты и магниты. Указанные вещества и предметы были упакованы и опечатаны. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано верно, и все участвующие лица поставили свои подписи.

Свидетель М. в судебном заседании от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, поскольку подсудимый Ш. приходится ей внуком.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 4 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля М., данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что она проживает по адресу: Курская область ***. **.**.**, в ночное время суток, примерно в 02:00, она участвовала в ходе осмотра место происшествия, а именно ее квартиры по вышеуказанному адресу. Перед началом осмотра следователь пояснил, что в связи с задержанием Ш. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств необходимо провести осмотр места происшествия; против осмотра квартиры она и Ш. не возражают, о чем сделали соответствующую запись в протоколе, перед началом осмотра места происшествия следователем были разъяснены права и обязанности всех участвующих лиц, порядок проведения осмотра места происшествия. Перед началом осмотра места происшествия следователь поинтересовался имеются ли в квартире запрещенные предметы или вещества, принадлежащие Ш. на что он пояснил что таковые имеются. Далее входе осмотра места происшествия вышеуказанной квартиры гражданин Ш. выдал принадлежащий ему сотовый телефон марки Iphone 12 в корпусе сиреневого цвета, который следователем был осмотрен и обнаружены фотоизображения. Ш. сообщил, что на данных фотоизображения изображены тайники- закладки с наркотическими средствами, сотовый телефон был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была опечатана пояснительной биркой, с оттиском круглой печати и пояснительным текстом, на которой все участвующие лица в том числе и она поставили свои подписи. Далее Ш. указал на место между диваном и креслом, и пояснил что, в указанном месте находится наркотическое средство «Мефедрон» предназначенное для последующего сбыта. Следователем в указанном месте была обнаружена прозрачная емкость с крышкой внутри которой находилось вещество в виде кристаллов белого цвета; на диване была обнаружена банковская карта «Тинькофф», а также пенал, в котором находилась изолента синего цвета, весы, зип-пакеты и магниты. Указанные предметы были изъяты, упакованы, опечатаны пояснительной биркой, с оттиском круглой печати и пояснительным текстом, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. После чего следователем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан им вслух, в протоколе все было записано верно, и все участвующие лица поставили свои подписи. Ей не был известно о том, что в её квартире хранятся запрещенные на территории РФ вещества и её внуки причастны к незаконному обороту наркотических средств /т. 2, л.д. 79-81/. 

В судебном заседании свидетель М. свои показания поддержала.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Ж. показала, что она **.**.** в вечернее время, со своей знакомой Р., по просьбе сотрудников полиции участвовала в качестве понятой при осмотре места происшествия ***. 8/3 по *** г. Железногорска Курской области, где находились сотрудники полиции и молодой человек, который представился, как Ш., а также девушка, которая пояснила, что является собственницей указанной квартиры. Против осмотра места происшествия в квартире девушка не возражала. Перед началом осмотра, дознавателем были разъяснены права и обязанности всем участвующим лица. В ходе осмотра места происшествия квартиры в одной из комнаты квартиры были обнаружены и изъяты: электронные весы в количестве 2 штук, 96 однотипных прозрачных полимерных пакетиков с веществом темного цвета, 8 мотков изоляционной ленты различных цветов, магнитики, 3 свертка из фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета, при разворачивании каждого из которых, внутри находились прозрачные полимерные пакетики типа зип-лок, внутри каждого из которых находилось комкообразное вещество темного цвета; три прозрачных полимерных пакетика типа зип- лок, с веществом в виде кристаллов белого цвета; с поверхности тумбочки и в пластиковом контейнере вещество в виде кристаллов белого цвета, которое было пересыпано и собрано в пластиковый контейнер, а затем помещено в полимерный пакет; 2 пустых прозрачных полимерных пакета, 3 банковские карты. Все указанные предметы и вещества были упакованы, оклеены биркой с оттиском печати, и поставлены подписи. Дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан вслух, в протоколе все было записано верно, и все участвующие лица поставили свои подписи.

Показания свидетеля Р., оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Ж., допрошенной в судебном заседании /т. 2 л.д. 47-50/.

Из оглашенных в судебном заседании в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Шех., являющегося дознавателем ОД МО МВД России «Железногорский», данных им в ходе предварительного следствия, следует, что**.**.** он находился на суточном дежурстве в МО МВД России «Железногорский». В дежурную часть МО МВД России «Железногорский» поступило сообщение, о том, что по адресу: *** *** могут храниться наркотические средства. После чего на указанное место выехала следственно-оперативная группа с участием двух понятых, Ш., ФИО3, эксперта был проведен осмотр места происшествия по адресу: ***. ФИО3, являясь владельцем квартиры, не возражала против её осмотра, о чем сделала соответствующую запись в протоколе. Перед началом осмотра, дознавателем были разъяснены права и обязанности всем участвующим лица. Перед началом осмотра места происшествия поинтересовался у гражданина Ш., имеются ли в данной квартире запрещенные предметы или наркотические средства, на что он пояснил, что в квартире таковые имеются. В ходе осмотра места происшествия квартиры в одной из комнаты квартиры на диване были обнаружены электронные весы в количестве 2 штук, 96 однотипных прозрачных полимерных пакетиков с комкообразным веществом темного цвета; 8 мотков изоляционной ленты различных цветов, магнитики, 3 свертка из фрагментов изоляционной ленты зеленого цвета, при разворачивании каждого из которых, внутри находились прозрачные полимерные пакетики типа зип-лок, внутри каждого из которых находилось комкообразное вещество темного цвета; три прозрачных полимерных пакетика типа зип- лок, с веществом в виде кристаллов белого цвета внутри каждого; окурки из под сигарет; на тумбочке расположенной в комнате на ее поверхности, на пакете и в пластиковом контейнере было обнаружено вещество в виде кристаллов белого цвета, которое было пересыпано и собрано в пластиковый контейнер, а затем помещено в полимерный пакет; на поверхности были обнаружены 2 пустых прозрачных полимерных пакета; на поверхности табуретки находящейся в комнате было обнаружено вещество в виде кристаллов белого цвета, которое было помещено в прозрачный полимерный пакет; 3 банковские карты, договор и конверт от банковской карты Тинькофф. Изъятые предметы и вещества были упакованы, оклеены пояснительной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. По окончании осмотра был составлен протокол осмотра места происшествия, зачитан вслух, в протоколе все было записано верно, и все участвующие лица поставили свои подписи/т. 2, л.д. 68-71/.

В судебном заседании свидетель Шех. свои показания поддержал, пояснив, что по прошествии времени не помнит подробности.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Куз., являющегося оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский», данных им в ходе предварительного следствия, следует, что **.**.** с 14 часов 00 минут им, совместно со старшим оперуполномоченными ОКОН МО МВД России «Железногорский» Гоб. и Е., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» возможного появления ФИО2 вблизи *** г. Железногорска Курской области. В ходе наблюдения ФИО2, подойдя к *** г. Железногорска Курской области зашел во 2-й подъезд *** ***, а затем зашел в 3-й подъезд по указанному адресу, выйдя из данного подъезда ими было принято решение об его остановке, последний ими был задержан и, в помещении служебного кабинета № *** ОКОН МО МВД России «Железногорский» по адресу: *** ***, в присутствии двух понятых был произведен его личный досмотр. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане джинсовых штанов, надетых на ФИО2 был обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 7» в корпусе серебристого цвета, который был осмотрен, изъят, упакован, оклеен пояснительной биркой с оттиском печати и подписями участвующих лиц. Им был составлен протокол личного досмотра, зачитан вслух, в протоколе все было записано верно и все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило. Кроме того, **.**.** с 22 часов 00 минут им, совместно с оперуполномоченным ОКОН МО МВД России «Железногорский» Е., проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» с целью проверки информации о возможном появлении Ш. вблизи ***, Курской области, который может быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств путем изготовления тайников- закладок. В ходе наблюдения в районе ***, Курской области ими был замечен Ш., который был задержан /т. 2, л.д. 75-78/.

Показания свидетеля Гоб., оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны в части проводимого оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в отношении ФИО2, показаниям свидетеля Куз., оглашенным в судебном заседании /т. 1 л.д. 72-74/.

Показания вышеуказанных свидетелей – оперативных сотрудников полиции подтверждаются их рапортами о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от **.**.**, согласно которым при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО2 и Ш. были получены вышеуказанные данные, свидетельствующие о причастности последних к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Железногорска Курской области /т. 1, л.д. 69-70, 145-146/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Б.Н., данных им в ходе предварительного следствия, следует, что 14.06.2024г. в дневное время он по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** *** № *** по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1 совместно со вторым понятым. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане джинсовых шорт, была обнаружена банковская карта «Тинькофф», которая была изъята и упакована. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, зачитан им вслух, в протоколе все было записано верно и все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний и заявлений в ходе личного досмотра не поступило /т. 2, л.д. 40-42/.

Показания свидетеля ФИО4, оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля Б.Н., оглашенным в судебном заседании /т. 1 л.д. 65-67/.

Допрошенный в судебном заседании свидетель К.Г. показал, что он11.06.2024 года, в дневное время суток, он по адресу: ***. № *** по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО2 совместно со вторым понятым. В ходе личного досмотра в правом наружном кармане джинсовых штанов, был обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 7», который был осмотрен, ФИО2 пояснил, что на фотоизображениях в телефоне указаны места тайников-закладок с наркотическим средством, которые он изготовил ранее. Данный сотовый телефон был изъят и упакован Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра, зачитан вслух, в протоколе все было записано верно и все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и заявлений не поступило.

Показания свидетеля Ов., оглашенные в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичны показаниям свидетеля К.Г., допрошенного в судебном заседании /т. 2 л.д. 62-64/.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Л., данных ею в ходе предварительного следствия, следует, что в собственности ее матери Ч. имеется квартира по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***, которую она сдает по просьбе матери. 19 декабря 2023 года ей через риелтора был заключен договор аренды с ФИО1 Примерно **.**.** ей от сестры ФИО3, которая зарегистрирована в вышеназванной квартире, стало известно, что сотрудниками полиции проводился осмотр места происшествия в квартире по адресу: Курская область, г. Железногорск, ***. Также сестра, которая участвовала в осмотре, ей рассказала, что в квартире сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты наркотические средства в большом количестве. Точное название наркотиков и их объем, изъятых в квартире ей неизвестен. Также ни ей, ни ее сестре с матерью не было известно, что в вышеназванной квартире хранятся наркотические средства, и что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств им так же известно не было /т. 2, л.д. 82-84/.

Показания подсудимого, свидетелей объективно подтверждаются фактическими данными, содержащимися в исследованных в судебном заседании доказательствах, а именно:

- справке об исследовании № ***/и от 13.06.2024, согласно которой представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия – лестничная площадка 11-го этажа ***, г. Железногорска Курской области - является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,95 грамма (на исследование израсходовано 0,1 грамма вещества) /т. 1, л.д. 48/;

- протоколе личного досмотра ФИО2 от 11.06.2024, согласно которому в ходе личного досмотра изъяты: мобильный телефон «iPhone 7», внутри которого обнаружена переписка в приложении «Telegram» /т. 1, л.д. 9-38/;

- справке об исследовании № ***/и от 12.06.2024, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартира по адресу: Курская область, ***- содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением правительства РФ №681 от 30.06.1998, в целом является наркотическим средством массой 17,40 грамма (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества) /т. 1, л.д. 125/;

- справке об исследовании № ***/и от 13.06.2024, согласно которой представленное на исследование вещество белого цвета, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартира по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** - содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон), который является наркотическим средством, и в соответствии с положением Списка I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением правительства РФ №681 от 30.06.1998, в целом является наркотическим средством массой: объект №1 – 0,93 грамма; объект №2 – 0,93 грамма; объект №3 – 1,25 грамма; объект №4 – 25,27 грамма; объект №5 – 154,63 грамма, (на исследование израсходовано по 0,03 грамма вещества от каждого объекта, всего на исследование израсходовано 0,15 грамма) /т. 1, л.д. 236/;

- справке об исследовании № ***/и от **.**.**, согласно которой представленное на исследование спрессованное вещество коричневого цвета из 96 пакетиков, а так же из 3-х свертков, изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартира по адресу: Курская область, г. Железногорск, *** - является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой гашиша (анаша, смола каннабиса) 93,72 грамма (в 96 полимерных пакетиках); 3,03 грамма (в 3-х свертках) (на исследование израсходовано по 0,1 грамма вещества от каждого объекта, всего на исследование израсходовано 9,9 грамма вещества) /т. 1, л.д. 240/;

- протоколе личного досмотра ФИО1 от **.**.**, согласно которому в ходе личного досмотра изъята банковская карта АО «Тинькофф» № *** /т. 2, л.д. 12-16/;

- протоколе осмотра места происшествия от 11.06.2024г, согласно которому **.**.**, в основании дверной рамы, расположенной напротив лестничного пролета 11-го этажа подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области обнаружен и изъят сверток с веществом коричневого цвета /т. 1, л.д. 41-46/;

- заключении эксперта № ***/з от 22.07.2024, согласно которой представленное на экспертизу вещество, находящееся в упаковке №1 (изъятое в ходе осмотра места происшествия -лестничная площадка 11-го этажа ***, г. Железногорска Курской области) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 0,85 г. (на исследование израсходовано 0,1 грамма вещества); представленное на исследование вещество, находящееся в упаковке № *** (изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартира по адресу: *** ***), содержат в своем составе в наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в целом является наркотическим средством, общей массой 17,37 г. (на исследование израсходовано 0,03 грамма вещества); представленное на экспертизу вещество, находящееся в упаковке №№6,7 (изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартира по адресу: ***) является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой наркотического средства составила 86,85 г. (на исследование израсходовано по 0,1 грамма вещества от каждого объекта); представленное на исследование вещество, находящееся в упаковке №№ ***,4,5 (изъятое в ходе осмотра места происшествия – квартира по адресу: ***), содержат в своем составе в наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), в целом является наркотическим средством, общей массой наркотического средства в представленном на исследование состоянии составляет 82,86 г. (на исследование израсходовано по 0,03 грамма вещества от каждого объекта) /т. 2, л.д. 156-159/;

- заключении эксперта (исследование ДНК) № ***/з от **.**.**, согласно которому на представленных на исследование двух сигаретах «MARLBORO...», и девяти фрагментах сигарет «MARLBORO...» обнаружены эпителиальные клетки (объекты №№1,3-6), которые произошли от ФИО1 /т. 2, л.д. 170-178/;

- протоколе осмотра предметов от 18.07.2024г. с фототаблицей - бумажного конверта белого цвета, с находящимися внутри двумя полимерными прозрачными пакетами; полимерного прозрачного пакет, с находящимися внутри двумя электронными весами марки Irit и 

<

данные изъяты>; бумажного конверта белого цвета с конвертом черного цвета, договором АО «Тинькофф Банк», банковской картой ПАО «Сбербанк» № ***, банковской картой ПАО МТС № ***, банковской картой «Озон Банк» № *** полимерного прозрачного пакета, с находящимися внутри 195 магнитами округлой формы; полимерного прозрачного пакета, с находящимися внутри 8 мотками изоляционной ленты (3 мотка зеленого цвета, 2 мотка синего цвета, 1 моток желтого цвета, 1 моток белого цвета, 1 моток желто-зеленого цвета); полимерного прозрачного пакета, с находящимися внутри полимерными пакетиками типа «зип-лок»; полимерного пакета синего цвета, с находящимися весами в корпусе черного цвета, моток изоляционной ленты, магнитами округлой формы, полимерный пакет с пакетиками с застежкой типа «зип-лок»; белого бумажного конверта, с находящейся внутри банковской картой АО «

<

данные изъяты>» № ***; белого бумажного конверта, с находящейся внутри банковской картой АО «Тинькофф Банк» № *** /т. 2, л.д. 203-214/, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 2 л.д. 215-217/;

- протоколе осмотра предметов от 31.07.2024г. с фототаблицей - бумажного конверта с полимерным прозрачным пакетом с веществом темного цвета, являющимся с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); полимерного пакета с прозрачной емкостью с веществом светлого цвета, являющимся наркотическим средством мефедрон (4-метилметканинон); бумажного конверта с находящимися внутри тремя полимерными пакетами с наркотическим средством мефедрон (4-метилметканинон); белого бумажного конверта, с находящимся внутри полимерный пакетом с веществом светлого цвета, являющимся наркотическим средством мефедрон; белого бумажного конверта, с находящейся внутри полимерной емкостью с веществом светлого цвета, являющимся наркотическим средством мефедрон; бумажного конверта, с находящимися внутри 96 полимерными пакетиками с веществом темного цвета, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); бумажного конверта, с находящимися внутри 3 свертками с веществом темного цвета, являющимся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) /т. 2, л.д. 218-229/, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т.2 л.д. 230-234/;

- протоколе осмотра предметов от 03.08.2024г. с фототаблицей - бумажного конверта, с находящимися внутри 9 окурками и 3 сигаретами марки «Мальборо»; бумажного конверта белого цвета с находящимся внутри образцом буккального эпителия /т. 2, л.д. 241-243/, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 2 л.д. 244-245/;

- протоколе осмотра предметов от 23.07.2024г. с фототаблицей - бумажного конверта белого цвета, с находящимся внутри мобильным телефоном марки «iPhone 7», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2 Осмотром установлено, что в нем обнаружены графические файлы: с фотоизображениями от **.**.** в 17:58 и 17.59 внутреннего помещения подъезда № *** *** г. Железногорска Курской области, где в ходе осмотра места происшествия от **.**.** был изъят сверток с наркотическим веществом. Кроме того, в приложении «Telegram» имеется переписка между пользователем, зарегистрированным с сетевым именем «

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру мобильного телефона: +№ *** (ФИО2) и пользователями, с сетевым именем «Dr High V2» (неустановленное лицо), пользователем, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью 

<

данные изъяты>», пользователем, с сетевым именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью 

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру +№ ***, содержание которой свидетельствует о противоправной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств; полимерного пакета синего цвета, с находящимся внутри мобильным телефоном марки «iPhone 12», изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: Курская область, ***. Осмотром установлено, что в нем обнаружен графический файл от **.**.** в 21:21 с фотоизображением внутреннего помещения подъезда, с обозначением в виде красного круга и подписью «Ленина 71, 3п, 4э». В приложении «Telegram», имеется переписка пользователя «Rectil», с учетной записью «coco_58» привязанным к абонентскому номеру мобильного телефона: +№ ***, с пользователем, с сетевым именем «Х….о», которая идентична осмотренной переписки пользователя телефона «iPhone 7» 

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру мобильного телефона: +№ *** и пользователя, с сетевым именем «Rectil», с учетной записью 

<

данные изъяты>», привязанным к абонентскому номеру +

<

данные изъяты> (Ш.). Содержание переписки в осмотренных сотовых телефонах бесспорно свидетельствует о причастности Ш. к незаконному сбыту наркотических средств через тайники-закладки при установленных судом обстоятельствах /т. 3, л.д. 1-93/, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств /т. 3 л.д. 94-95/.

Суд признает исследованные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они добыты с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, что было проверено в ходе судебного разбирательства и кладет их в основу приговора.

Анализируя представленные сторонами и исследованные в суде доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности - достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанными как событие преступления, так и виновность Ш. в его совершении, и квалифицирует действия Ш. по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку Ш., в период с февраля 2024 года по 12 июня 2024 года, действуя в составе организованной группы в соответствии с отведенной ему ролью «закладчика», по указанию неустановленного лица («оператора», аккаунт под наименованием «Друг», имя пользователя – 

<

данные изъяты>»), используя мессенджер «Telegram», получил 09 июня 2024 года посредством личной встречи с иным лицом №1, выполняющим роль «оптового закладчика», часть среднеоптовой партии наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством общей массой не менее 17,40 грамма, которое перенес в *** Курской области, с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, после чего, 11 июня 2024 года, получил указание неустановленного лица «оператора», через мессенджер «Telegram», на мобильный телефон модели «iPhone 12» (номер модели «MJNM3RU/А»), аккаунт «Rectil» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>») с абонентским номеру +№ ***, о необходимости передать вышеуказанное наркотическое вещество иному лицу №2 («закладчику») для последующего сбыта лицам, допускающим потребление наркотических средств без назначения врача, однако довести до конца свой преступный умысел не смог по не зависящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в целом является наркотическим средством включено в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса 17,40 г наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и в целом являющееся наркотическим средством, образует крупный размер.

Квалифицирующий признак совершенного подсудимым покушения на незаконный сбыт наркотического средства «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение.

В судебном заседании установлено, что подсудимый Ш., использовавший мобильный телефон модели «iPhone 12» (номер модели «MJNM3RU/А»), аккаунт мессенджера «Telegram» под наименованием «Rectil» (имя пользователя – 

<

данные изъяты>») с абонентским номером +№ ***, а также неустановленное лицо, иные лица №1,2, использовали сеть «Интернет» для передачи информации о местонахождении оптовой партии наркотического средства, общения между собой, а впоследствии должны были быть использованы для отправки информации о произведенных тайниках-закладках, с целью уведомления приобретателей наркотических средств о возможности и способах их приобретения, месте их нахождения, получения от приобретателя оплаты за наркотическое средство, о чем подсудимый был осведомлен.

Суд, при решении вопроса о том, является ли преступная группа организованной, исходит из положений ч.3 ст.35 УК РФ, где указывается, что преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В ходе судебного заседания установлено, что преступление совершалось Ш. с неустановленным лицом – руководителем группы, а также иными лицами №1,2 – «оптовым закладчиком», «закладчиком», уголовные дела, в отношении которых выделены в отдельное производство, в составе организованной преступной группы - устойчивой группы лиц заранее объединившейся для совершения нескольких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Устойчивость группы выражалась в стабильности состава, взаимоосведомленности участников о действиях каждого участника группы, тщательном планировании совершения каждого из противоправных деяний, состоящих из целого ряда согласованных и взаимодополняющих друг друга действий, о чем свидетельствуют предварительные действия подсудимого и иных лиц по приобретению, фасовке, поиску мест сбыта, распределении ролей каждого участника, скоординированность действий каждого из участников группы при подготовке и самом совершении преступления, в последующем распределении денежных средств, а также достаточно высоком уровне конспирации действий каждого из участников группы.

При этом суд отмечает, что подсудимый осознавал, что действует в организованной преступной группе, он и неустановленное лицо – руководитель и организатор преступной группы были взаимосведомлены о действиях других участников, о том, что наркотическое средство в конечном счете будет сбыто третьим лицам, своими активными действиями помогал достижения общих преступных целей группы. Данный вывод суда следует из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний подсудимого, показаний свидетелей, иных вышеуказанных доказательств виновности подсудимого.

При совершении преступления подсудимый следовал мерам конспирации, которые были разработаны неустановленными лицами, и о чем он был проинструктирован до начала «работы». С этой целью подсудимый и неустановленное лицо, а также иные лица № ***, № *** общались в интернет –мессенджере под вымышленным именем (ник-неймами). Кроме того, сбыт наркотиков осуществлялся путем установления «закладок», что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимого с покупателями наркотических средств и, следовательно их разоблачения и задержания при сбыте наркотиков.

Исследованные доказательства указывают на то, что при подготовке к совершению преступления соучастники постоянно контактировали между собой через сеть «Интернет», детально согласовывали свои действия, поддерживали устойчивую связь, соблюдали конспирацию. Их преступные действия были организованы, слажены и целенаправлены, подчинены их единому умыслу, направленному на достижение конечной цели – незаконного сбыта наркотических средств с целью получения дохода. Согласованные действия организованной группы носили организованный и устойчивый характер, осуществлялись в соответствии с разработанным неустановленным лицом планом, согласно заранее распределенных преступных ролей, по единой определенной схеме.

При этом Ш. добровольно вступив в данную организованную группу, дал согласие участвовать в преступной деятельности, став её активным участником, осознавал общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность в ней, выполняя согласованную отведенную ему роль и определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, на основании стремления к получению материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств.

Ш. осознавал, что, выполняя отведенную ему преступную роль, он действует в составе организованной группы, что сбыт наркотических средств осуществляется благодаря именно согласованным действиям всех членов группы, о чем свидетельствует, в том числе, анализ результатов мобильного телефона у подсудимого. Согласившись на исполнение функции «закладчика», подсудимый знал и не мог не знать, что наркотически средства сбываются потребителям с помощью других лиц, поскольку с некоторыми их них был лично знаком. 

Таким образом, установленные в результате судебного разбирательства данные о том, что созданные неустановленным лицом для осуществления незаконного сбыта наркотических средств группа отличалась устойчивостью, сплоченностью, организованностью (в группе имелся руководитель, иерархия «должностей», все члены группы исполняли четко отведенные им роли, распространение наркотических средств осуществлялось по единой схеме, строго в рамках отведенных каждому соучастнику функций, которые в своей деятельности использовали средства и методы конспирации, тщательное планирование преступлений, наличие установленных условий оплаты), является достаточным основанием для признания данной группы организованной, а совершенное её участником Ш. преступления – квалифицируемым по признаку, предусмотренному п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Обсуждая вопрос о вменяемости подсудимого Ш., суд исходит из следующего.

Как следует из заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы № *** от **.**.**, Ш. хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, в период времени, относящийся к совершению преступления, не находился в состоянии временного психического расстройства, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера Ш. не нуждается. По своему психическому состоянию он может участвовать в следственных действиях и судебном заседании /т. 2, л.д. 128-131/.

У суда отсутствуют основания не согласиться с приведенным заключением экспертов, либо ставить его под сомнение. Экспертиза проведена с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства экспертами, имеющими соответствующую квалификацию. Эксперты были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных заключений. Все вопросы, необходимые для выяснения существенных обстоятельств, которые могли быть установлены экспертными исследованиями, освещены экспертами в заключении. Все материалы, необходимые для экспертного исследования, были предоставлены экспертам и исследованы ими. В заключении содержатся обоснованные, мотивированные выводы относительно поставленных перед экспертами вопросов.

Совершенное Ш. преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, относится к категории умышленных особо тяжких преступлений.

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, степень общественной опасности преступления, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. Фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности.

Разрешая вопрос о виде и размере наказания Ш., суд в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление Ш. и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Ш., суд соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает признание вины, раскаяние в содеянном; в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку Ш. изначально давал последовательные, признательные показания, добровольно выдал сотовый телефон марки «Айфон 12», в памяти которого имеются фотографии тайников закладок с наркотиком мефедрон, переписка с другими участниками организованной группы о деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, а также указал место в квартире по адресу: ***, где хранил наркотическое средство мефедрон, предназначенное для последующего сбыта.

Обстоятельств, отягчающих наказание Ш., по делу не установлено.

Суд не усматривает оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание подсудимому Ш., совершение преступления в составе организованной преступной группы, поскольку указанное обстоятельство предусмотрено в качестве квалифицирующего признака преступления, предусмотренного п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и в силу положений ч.2 ст. 63 УК РФ не может повторно учитываться при назначении наказания в качестве отягчающего обстоятельства. 

Суд также учитывает, что Ш. впервые привлекается к уголовной ответственности /т. 4 л.д. 2/, на учете у врача-психиатра, врача психиатра-нарколога не состоит /т. 4 л.д. 11,12/, по месту жительства участковым уполномоченным МО МВД России «Железногорский» и главой Администрации *** Курской области характеризуется фактически положительно /т. 4 л.д. 4,6/, к административной ответственности согласно сведениям ИАЗ МО МВД России «Железногорский», не привлекался /т.4 л.д. 7/.

Учитывая изложенное, а также характер и степень общественной опасности, фактические обстоятельства совершенного Ш. преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд считает, что его исправление возможно лишь в условиях изоляции от общества, в связи с чем Ш. необходимо назначить наказание в виде реального лишения свободы, что будет способствовать восстановлению социальной справедливости и исправлению осужденного, т.е. обеспечению достижения задач и целей уголовного наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ, и соответствовать выполнению требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, оснований для назначения Ш. наказания с применением ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

При определении размера наказания подсудимому суд применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу имеется обстоятельство, смягчающее наказание, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, а также правила, предусмотренные ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку совершено неоконченное преступление.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает правильным Ш. дополнительные наказания, ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа, лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, не применять. 

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания Ш. следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В связи с осуждением Ш. к наказанию в виде реального лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, в целях охраны прав и законных интересов участников уголовного судопроизводства, воспрепятствования скрыться от правосудия, исполнения приговора, суд полагает необходимым изменить осужденному меру пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу, с содержанием его до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Курской области, взяв Ш. под стражу в зале суда.

Оснований, препятствующих содержанию Ш. под стражей, в том числе медицинских, в судебном заседании не установлено и стороной защиты не представлено. 

В соответствии со ст.ст. 91, 92 УПК РФ Ш. по настоящему делу был задержан **.**.** в порядке ст. 91-92 УПК РФ /т.1, л.д.156-157/; в отношении него **.**.** Железногорским городским судом Курской области избрана мера пресечения в виде домашнего ареста /т.1, л.д. 177-179/, которая, которая неоднократно продлевалась, последний раз **.**.**

В силу ч. 3.4 ст. 72 УК РФ время задержания, время применения меры пресечения в виде домашнего ареста надлежит зачесть в срок лишения свободы. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах.

Вещественные доказательства по делу: 

дактилоскопическую карту на имя ФИО1, два следа пальцев руки, два полимерных прозрачных пакета, электронные весы – 2 шт., договор АО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО1, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ***, банковскую карту ПАО МТС № ***, банковскую карту «Озон Банк» № ***, магниты, восемь мотков изоленты, полимерные пакетики типа «зип-лок», пенал, весы в корпусе черного цвета, моток изоляционной ленты, магниты округлой формы, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № ***, банковскую карту АО «Тинькофф Банк» № ***, 9 окурков, 3 сигареты марки «Мальборо», образцы буккального эпителия ФИО1; мобильный телефон марки «iPhone 7», мобильный телефон марки «iPhone 12», хранящиеся при материалах уголовного дела; а также бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри свертком с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,75 г.; полимерный пакет с прозрачной емкостью с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметканинон) общей массой 17,34 г.; белый бумажный конверт с находящимися внутри тремя свертками с веществом, наркотическим средством, мефедрон (4-метилметканинон) общей массой 2,93 г.; белый бумажный конверт, с находящимся внутри полимерный пакетом с веществом, наркотическим средством, мефедрон (4-метилметканинон) общей массой 25,21 г.; белый бумажный конверт, с находящейся внутри полимерной емкостью с веществом, наркотическим средством, мефедрон (4-метилметканинон) общей массой 154,57 г.; бумажный конверт, с находящимися внутри 96 полимерными пакетиками с веществом, наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 74,52 г.; бумажный конверт, с находящимися внутри 3 свертками с веществом, наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,43 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Курской области – подлежат хранению до принятия процессуального решения по выделенным уголовным делам № ***, № ***, № ***.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Ш. признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения Ш. до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу. Взять Ш. под стражу в зале суда.

Засчитать Ш. в срок лишения свободы время его содержания под стражей с **.**.** по **.**.**, с **.**.** по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы; время нахождения под домашним арестом с **.**.** по **.**.** - из расчета два дня применения меры пресечения в виде домашнего ареста за один день лишения свободы, с учетом положений п. 2 ч. 10 ст. 109 УПК РФ, ч. 3.4 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: дактилоскопическую карту на имя ФИО1, два следа пальцев руки, два полимерных прозрачных пакета, электронные весы – 2 шт., договор АО «Тинькофф Банк» на имя ФИО1, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № ***, банковскую карту ПАО МТС № ***, банковскую карту «Озон Банк» № ***, магниты, восемь мотков изоленты, полимерные пакетики типа «зип-лок», пенал, весы в корпусе черного цвета, моток изоляционной ленты, магниты округлой формы, банковскую карту АО «Т.» № ***, банковскую карту АО «

<

данные изъяты>» № ***, 9 окурков, 3 сигареты марки «Мальборо», образцы буккального эпителия ФИО1; мобильный телефон марки «iPhone 7», мобильный телефон марки «iPhone 12», хранящиеся при материалах уголовного дела; а также бумажный конверт белого цвета с находящимся внутри свертком с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 0,75 г.; полимерный пакет с прозрачной емкостью с находящимся внутри наркотическим средством мефедрон (4-метилметканинон) общей массой 17,34 г.; белый бумажный конверт с находящимися внутри тремя свертками с веществом, наркотическим средством, мефедрон (4-метилметканинон) общей массой 2,93 г.; белый бумажный конверт, с находящимся внутри полимерный пакетом с веществом, наркотическим средством, мефедрон (4-метилметканинон) общей массой 25,21 г.; белый бумажный конверт, с находящейся внутри полимерной емкостью с веществом, наркотическим средством, мефедрон (4-метилметканинон) общей массой 154,57 г.; бумажный конверт, с находящимися внутри 96 полимерными пакетиками с веществом, наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 74,52 г.; бумажный конверт, с находящимися внутри 3 свертками с веществом, наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,43 г., хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ УМВД России по Курской области – хранить до принятия процессуального решения по выделенным уголовным делам № ***, № ***, № ***.

Приговор может быть обжалован в Курский областной суд через Железногорский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным Ш., содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику или ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий судья: Н.П. Водостоева